- 1 -

泉医专马〔2025〕1号

马克思主义学院关于2024-2025学年第一学期
期末教学工作安排的通知

各教研室：

   学期末将至,教学工作趋近尾声，为了顺利完成本学期的各项

教学工作任务,全力保障教育教学秩序，确保期末各项教学工作平

稳有序，现将有关事项通知如下：

一、期末考试

   1.考试时间安排

  （1）期末考试时间：

23级：2025年1月6-12日，24级：2025年3月10-16日。

（2）补考时间：

23级：2025年2月15-16日，24级：2025年4月12-13日。

因青果系统无法跨学期排考，24级在青果系统中排考为2025年2

月10-16日，该时段的排考仅为统计监考，届时导出修订后以线下的

方式通知相关学生和监考老师。其中3月10日上午统一为马克思主义

 - 2 -

学院承担课程考试时间，其他学院部不排考。提前结束的课程允许提

前安排考试，各教研室应科学合理地规划考试安排。

2.考前教育和管理

 期末考试期间原则上不组织大型文娱活动及社团活动。学院高度

重视学生考风考纪教育，强化学生对考试违纪、作弊危害性的认识，

引导学生正确对待考试，自觉遵守纪律，共同营造良好的考风。严禁

带手机等通讯工具进入考场,若经金属探测器检测出携带手机、电子

手环等通讯设备带入考场的,直接视为违纪。考试过程中发现使用违

禁通讯器材的,视为作弊。

3.辅导答疑

各教研室应根据教学、考试需要做好辅导答疑工作，帮助学生解

决复习考试过程中存在的困难。教师既要明确告知学生考试的要求，

又要保证考试公平公正，不划重点、不泄露考题。针对学业困难的学

生，院部要联合教研室、辅导员、班主任、班委、优秀学生等多方面

力量，采取有效措施进行针对性的帮扶与指导。

4.命题工作

命题教师应以严谨负责的态度对待命题工作，根据教学考试要

求，合理设计考核范围、题型、题量、难易程度，保证试卷质量。所

有课程（体育、大学美育、计算机基础除外）均使用纸笔考试，不使

用计算机化考试。考试科试卷题型须包括主观题和客观题，其中国家

执业资格考试（临床医学、中医学、针灸推拿、护理、助产、口腔、

公卫专业等）相关课程的客观题参照国家执业资格考试A1、A2、A3、

 - 3 -

A4、B1等题型，主观题（填空、名词解释、简答、问答、案例分析、

计算等）占比高于20%。

教研室主任要加强试卷审核，共同把关试卷质量，试卷的重复率

不得超过30%，且与近三年的任意一套试卷相比重复率不得超过30%。

只有经教研室主任审核无误并签署《试卷审核表》的试卷才可作为期

末考试试卷使用。命题教师应在院部规定时间内上交考试资料，院部

考试工作人员要做好考试资料的保管和保密工作。

5.评卷及成绩管理

考试结束后，教研室主任要组织教师集体流水评卷，评卷过程要

客观公正，教研室主任要负责监督和审核。考试成绩应在考试结束5

天内录入青果系统，并做好试卷和成绩分析，保存好考试相关资料。

6.监考工作

监考过程中，监考人员应认真履行职责，维持良好的考场秩序，

维护考场公平正义，预防和制止考生违纪舞弊行为的发生。要求监考

教师须提前15分钟到达考室，随机调整考生座位，必须使用金属探测

器排查手机、电子手环等无线通讯工具。

院部领导、考务人员要加强考试工作的指导和监督，纠正考试过

程的不良现象，处理考试违纪作弊行为，并及时报送教务处备案。学

校将组织人员不定期进行现场和监控巡考，共同监督考试纪律。

二、学生网上评教

做好2024-2025学年第一学期学生网上教学评价工作，包括过程

性评价和期末教学评价。

 - 4 -

1.过程性评价是常规教学评价手段，学院自行从微信小程序教学

评价系统选择“评价计划（学院）”中“实时监控”查看学生评价情

况，督促学生及时评价，参评率90%以上；

2.期末教学评教从青果系统PC端选择“教学评价”或者手机端喜

鹊儿APP选择“学生评教”对任课教师进行评价，参评率须达到90%

以上。参评时间：12月26日-1月6日。

三、期末教学检查

本次检查将以学院自查为主，学校随机抽查相结合的方式进行。

学院全面布置本部门的期末教学检查任务，并着手启动自查工作（第

17-18周，2024年12月30日-2025年1月10日），教务处组织人员到各院、

部进行抽查（第19周，2025年1月13-17日），主要检查内容如下：

  1.人才培养方案执行情况专项检查

（1）开课情况检查。各年级依据专业人才培养方案教学进程，

准确无误、开齐开足和下学期本学期所有课程；

（2）教学任务落实情况检查。根据开课计划，各院部依据专业

人才培养方案课程设置及教学要求、课程标准（教学大纲）认真落实

课程教学。教案、课件等各项教学材料完整，教案审批手续规范，且

授课内容符合专业人才培养方案和课程标准（教学大纲）教学要求。

2.本学期各教研室教研工作的开展情况

含核查各教研室活动记录或会议记录、总结等；

3.下学期教材选用情况

通过本次期末教学检查，学院应总结经验和成效，及时改进存在

的问题与不足，继续加强自身建设，促进教育教学质量不断提高。

 - 5 -

附件：1.2024-2025学年第一学期期末教学检查一览表

2.期末教学检查总结报告(模板)

泉州医学高等专科学校马克思主义学院

                              2025年1月2日

 - 6 -

附件1

泉州医学高等专科学校2024-2025学年第一学期期末教学检查一览表

院、部教

学材料

（存档备

查有√，

无×）

院、部 人才培养方案执行情况
教研室活动开展情况(核查各教研

室活动记录或会议记录、总结)
教材选定情况

检查人：

 - 7 -

附件2

**教研室2024-2025学年第一学期期末

教学检查总结报告（模板）

一、检查小组组成情况与工作安排

二、检查内容及方法

三、存在的问题与不足

四、整改措施

泉州医学高等专科学校马克思主义学院   2025年 1月 2日印发